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Thanh Miện, ngày      tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, đánh giá và xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2023

Thực hiện Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ trưởng 
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định về đánh giá xếp loại “Cộng 
đồng học tập” cấp xã; Kế hoạch 4206/KH-UBND ngày 15/11/2021 của UBND 
tỉnh Hải Dương về việc thực hiện đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 
2021-2030”, UBND huyện Thanh Miện xây dựng Kế hoạch kiểm tra, đánh giá, 
xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Kiểm tra công tác tuyên truyền, triển khai và tự kiểm tra đánh giá, chấm 

điểm “Cộng đồng học tập” của các xã, thị trấn để công nhận kết quả đánh giá, 
chấm điểm, xếp loại các xã, thị trấn trong toàn huyện.

- Việc kiểm tra đánh giá, chấm điểm, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã 
phải đảm bảo chính xác, đúng trình tự, thủ tục quy định tại Thông tư số 
44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Sau kiểm tra, nhằm động viên, khuyến khích phong trào xây dựng “Cộng 
đồng học tập” cấp xã, tạo điều kiện, cơ hội cho mọi người được học tập thường 
xuyên, học tập suốt đời, giúp cho cấp xã lập kế hoạch, điều chỉnh, bổ sung kế 
hoạch xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã phù hợp với thực tế địa phương. 
Đặc biệt giúp UBND cấp xã đánh giá thực trạng xây dựng “Cộng đồng học tập” 
cấp xã để làm căn cứ đề ra các biện pháp phù hợp, đồng thời xây dựng được nền 
nếp tự kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã hàng năm.

II. NỘI DUNG
1. Hội khuyến học các xã, thị trấn chủ trì xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, 

đánh giá kết quả xây dựng “Cộng đồng học tập” trình UBND cấp xã phê duyệt 
và phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện kế hoạch được phê duyệt. Tiến 
hành kiểm tra và cho điểm theo 15 tiêu chí và có minh chứng kèm theo của 15 
tiêu chí (Tiêu chí không có minh chứng phù hợp không được chấm điểm). Căn 
cứ vào tổng số điểm quy định tại Thông tư 44/2014/TT-BGĐĐT của Bộ trưởng 
Bộ Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch 4206/KH-UBND ngày 15/11/2021 của 
UBND tỉnh Hải Dương; Công văn số 1629/UBND-VP ngày 23/5/2018 của 
UBND tỉnh Hải Dương và Công văn số 402/UBND-VP ngày 07/6/2018 của 
UBND huyện Thanh Miện về việc đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp 
xã để lập hồ sơ trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt kết quả tự kiểm tra, xếp loại.

2. Sau khi tự kiểm tra, xếp loại đủ điều kiện, UBND xã trình đề nghị 
UBND huyện kiểm tra, đánh giá, xếp loại công nhận “Cộng đồng học tập” cấp 
xã và kèm theo 01 bộ hồ sơ gồm:
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- Tờ trình của UBND xã trình UBND huyện.
- Báo cáo đánh giá kết quả xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã, có xác 

nhận của Chủ tịch UBND xã.
- Biên bản tự kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” kèm theo 

phiếu đánh giá, cho điểm 15 tiêu chí, có minh chứng phù hợp.
3. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học huyện tiếp nhận hồ sơ, tờ 

trình của UBND các xã, thị trấn trong toàn huyện về việc tự kiểm tra, đánh giá 
cho điểm, xếp loại 15 tiêu chí tại Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT ngày 
12/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, xếp 
loại “Cộng đồng học tập” cấp xã.

4. Hội Khuyến học huyện căn cứ vào đề nghị của UBND các xã, thị trấn 
làm tờ trình, trình Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo và giao cho Hội Khuyến học 
chủ trì phối hợp với các tổ chức liên quan tổ chức kiểm tra, đánh gia, xếp loại 
“Cộng đồng học tập” cấp xã trong toàn huyện với những nội dung như sau:

- Kiểm tra về quy trình từ việc xây dựng kế hoạch tự kiểm tra đến việc cho 
điểm từng tiêu chí trong 15 tiêu chí tại Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT ngày 
12/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và các hồ sơ minh chứng 
liên qua của từng tiêu chí.

- Đánh giá được điểm mạnh, điểm yếu, bài học kinh nghiệm và những giải 
pháp khắc phục cho năm sau.

5. Sau khi có kết quả kiểm tra, Hội Khuyến học huyện lập hồ sơ trình Chủ 
tịch UBND huyện ra Quyết định công nhận kết quả đáng giá, xếp loại “Cộng 
đồng học tập” cấp xã và công bố công khai.

III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH
- Thông báo cho các xã, thị trấn có đủ điều kiện được UBND huyện Quyết 

định kiểm tra “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2023. 
- Họp đoàn kiểm tra, phân công thành viên trong đoàn đảm nhiệm kiểm tra 

các nội dung trong 15 tiêu chí tại Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT ngày 
12/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. Yêu cầu địa phương cung 
cấp đầy đủ các minh chứng 15 tiêu chí và cử người phối hợp với đoàn kiểm tra.

- Thời gian kiểm tra 01 ngày ở mỗi đơn vị (Trong đó kể cả thời gian tổng 
kết, rút kinh nghiệm).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công việc cần triển khai
- Ở xã, thành lập đoàn tự kiểm, đánh gia, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp 

xã do Chủ tịch UBND xã phê duyệt, việc tiến hành tự kiểm tra phải đảm bảo yêu 
cầu chính xác, đúng trình tự, thủ tục quy định.

- Ở huyện, thành lập đoàn kiểm tra do Hội Khuyến học huyện chủ trì phối 
hợp với các đơn vị liên quan qui định tại Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT ngày 
12/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.
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- Họp đoàn: Phân công trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đánh giá cho điểm 
15 tiêu chí quy định tại Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ 
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo cho các thành viên.

- Thiết lập những nội dung cơ bản để viết biên bản của đoàn kiểm tra và 
tổng kết.

2. Thời gian thực hiện
- Các xã, thị trấn tự kiểm tra trong tháng 11.
- Huyện kiểm tra từ ngày 15/12/2023 và xong trước ngày 31/12/2023 để 

báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo và Hội Khuyến học tỉnh theo quy định tại Kế 
hoạch 4206/KH-UBND ngày 15/11/2021 của UBND tỉnh Hải Dương; Công văn 
số 1629/UBND-VP ngày 23/5/2018 của UBND tỉnh Hải Dương và Công văn số 
402/UBND-VP ngày 07/6/2018 của UBND huyện Thanh Miện.

3. Đơn vị chủ trì: Hội Khuyến học huyện Thanh Miện.
4. Sau khi kiểm tra
- Các xã, thị trấn họp rút kinh nghiệm điều chỉnh bổ sung kế hoạch cho 

năm sau.
- Ở huyện hoàn thiện hồ sơ kiểm tra thẩm định 01 bộ gồm:
a) Tờ trình của Hội Khuyến học huyện trình Chủ tịch UBND huyện Quyết 

định công nhận kết quả đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã.
b) Biên bản kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã (của 

Hội Khuyến học huyện lập khi kiểm tra, đánh giá thẩm định).
- Sau khi có Quyết định của UBND huyện công nhận “Cộng đồng học tập” 

cấp xã được công bố công khai (Theo nội dung 5 Điều 6 Thông tư 44/2014/TT-
BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo).

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đánh giá và xếp loại “Cộng đồng học tập” 
cấp xã năm 2023 của UBND huyện, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển 
khai thực hiện tốt./.
Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT tỉnh;
- Hội Khuyến học tỉnh;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng GĐ&ĐT huyện;
- Hội Khuyến học huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

      TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
                KT. CHỦ TỊCH
               PHÓ CHỦ TỊCH

           Khổng Quốc Toản
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